
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 5

 ANEXO II – PORTARIA GAB/PRESI Nº 015/2013
DIRETORIA DE OPERAÇÕES TÉCNICAS

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO / SÍNTESE DOS 
PROCEDIMENTOS

 

PROCESSO Nº: 
 

ICAAF: 
 

INTERESSADO: 
 

 

 

VALOR A PAGAR (R$): 

 

Custeio (R$):  

 

Capital (R$): 

 

NOTA TÉCNICA Nº Fls. 
 

PARECER JURÍDICO Nº Fls. 
 

DESPACHO CONTROLE INTERNO:         DATA: 

____/ ____/ ____
Fls.

 
 
Belém, ____/_____/______
Diretoria de Operações Técnicas
 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485357

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de reforma e adequação do terminal hidroviário 
de Belém - Armazém 9 da CDP, no município de Belém/PA, 
conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Valor Total: 10,994,440.12
Data Assinatura: 04/02/2013
Vigência: 04/02/2013 a 03/02/2014
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, 554
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PAComplemento: Sala 04
Telefone: 9132761506 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485487

Na publicação n° 484462 referente à Portaria 014/2013-GP 
datada de 04 de fevereiro de 2013 e publicada no DOE n° 
32.333 de 05 de fevereiro de 2013, onde se lê: O DIRETOR 
PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto 
Social da CPH, leia-se: O DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, no uso de suas atribuições legais. 

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485515

PORTARIA Nº. 015/2013-GP DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto 
Social da CPH;
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos 
contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência 
administrativa;  

R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

01/2013 MOREIRA E 
MOREIRA LTDA

01.971.267/0001-
99

DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO 57224325/3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485532

Dispensa: 1/2012
Data: 29/01/2013
Valor: 7,303.70
Objeto: Cotação Eletônica para aquisição de material de 
expediente.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Decreto Estadual n° 
2.069 de 20/02/2006, a Resolução n° 001/SEPOF/PA e demais 
exigências previstas neste edital.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132522102 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485578

Ato: 4
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 06/02/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485594

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 06/02/2013
Valor: 24,000.00
Objeto: Contratação de Orquestra para apresentação em 
evento do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade no dia 
07/02/2013, com início às 19:00 hs e término dos serviços às 
24:00 hs.
Fundamento Legal: art. 25, III da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: TRAVESSA VERA CRUZ, DECOVILE
Telefone: 9132247641 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485595

PORTARIA: 024/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GERALDO CACIO DE MOURA CASCAES        Gerente                  
5888854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339030              300.00
27122129745340000    0101000000          339039              200.00
Observação: Atender aquisição de periféricos e serviços de 
reparos de informática desta Secretaria.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485647

Dispensa: 4/2013
Data: 01/02/2013
Valor: 8,000.00
Objeto: Aluguel de espaço físico para a realização do 13º 
Encontro Carnavalesco da 3ª Idade, que ocorrerá no dia 
07/02/2013.
Fundamento Legal: Art. 24, II Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSEMBLÉIA PARAENSE S/C
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4614
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9131819956 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485652

Ato: 05
Numero da Dispensa: 4/2013
Data: 01/02/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento
Contrato
Número de Públicação: 485653
Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Orquestra para apresentação em 
evento do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade no dia 
07/02/2013, com início às 19:00 hs e término dos serviços às 
24:00 hs.
Valor Total: 24,000.00
Data Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 06/02/2013 a 06/05/2013
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: travessa vera 
cruz, decoville
Telefone: 9132247641 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485666

PORTARIA Nº 025/2013-SEEL, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 002/2013- Setor de Licitação, 
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, 
para comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 002/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, para contratação de empresa especializada na execução 
do controle de pragas urbanas – descupinização, desratização 
e desinsetização  no Estádio Olímpico do Pará, sendo o primeiro 
como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.  
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485824

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 180,000.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: alteração da cláusula segunda do contrato 
055/2012, para acréscimo do valor estimado do contrato 
em 25%, assim como inclusão de funcionais programáticas 
conforme cláusula terceira do mesmo.
Contrato: 55
Exercício: 2012
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


